ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT  NAM

      HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH       Đạ Tẻh, ngày 21 tháng 3 năm 2024

                       *

            Số 727 - CV/HU
V/v tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm
  trong tuyên truyền, vận động xây dựng

   Nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu

  Kính gửi:    - UBND huyện Đạ Tẻh,

            - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện,

                    - Đảng ủy các xã, thị trấn.

Trong những năm qua, các cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể

trong huyện thường xuyên quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn, tuyên truyền, triển khai thực

hiện xây dựng nông thôn mới. Hầu hết cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các

tầng lớp Nhân dân hưởng ứng tích cực, tham gia nhiệt tình, đạt được nhiều kết quả

khả quan góp phần quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội, đẩy nhanh tiến độ xây

dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu trên địa bàn. Toàn huyện có 8/8 xã được

công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó: xã Đạ Kho, An Nhơn, Quảng Trị đạt

chuẩn nông thôn mới nâng cao và xã Quảng Trị đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về

môi trường; xã Quốc Oai, Mỹ Đức đã lập hồ sơ và đề nghị công nhận đạt chuẩn nông

thôn mới nâng cao; xã Triệu Hải đang lập hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn nông

thôn mới nâng cao và xã Mỹ Đức đạt chuẩn kiểu mẫu về chuyển đổi số.

Tuy nhiên, việc triển khai phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới có lúc,

có nơi chưa đồng bộ, chất lượng chưa cao; một số chỉ tiêu xây dựng xã nông thôn mới

nâng cao, kiểu mẫu triển khai còn chậm, có một số chỉ tiêu đạt được nhưng còn thiếu

bền vững.

Để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IX, nhiệm kỳ

2020- 2025; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Huyện ủy về mục tiêu xây dựng

huyện Đạ Tẻh đạt chuẩn Nông thôn mới kiểu mẫu về cảnh quan môi trường vào năm

2025, Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy Đảng tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua

“Xây dựng Nông thôn mới, đô thị văn minh” trên tất cả các lĩnh vực đời sống xã hội.

Đảng ủy thị trấn chỉ đạo UBND thị trấn triển khai tự đánh giá kết quả thực hiện 09

tiêu chí theo Bảng đánh giá tiêu chí phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh và

triển khai thực hiện nhiệm vụ, nội dung quy định tại Điều 5, Điều 6, Điều 7, Điều 8 và

Điều 9, Chương II Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị

văn minh ban hành kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của

Thủ tướng Chính phủ đảm bảo đúng quy định. Đảng ủy các xã chỉ đạo UBND và Ban

chỉ đạo xây dựng NTM xã rà soát các tiêu chí, đánh giá mức độ đạt được và chưa đạt

2

để xây dựng kế hoạch, cụ thể hóa thành phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới

nâng cao, kiểu mẫu. Đồng thời, chú trọng công tác biểu dương, khen thưởng tập thể,

cá nhân có nhiều thành tích trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các phòng ban chuyên môn, UBND các xã,

thị trấn tiếp tục tập trung triển khai thực hiện các tiêu chí nông thôn mới nâng cao,

nông thôn mới kiểu mẫu theo quy định hướng dẫn mới. Quan tâm phân bổ nguồn vốn

xây dựng nông thôn mới cho các đơn vị, UBND các xã để thực hiện đạt các tiêu chí

nông thôn mới, ưu tiên các xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn

mới kiểu mẫu năm 2024.

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội huyện tích cực, chủ động

trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp

Nhân dân tích cực tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, tham gia các phong trào thi

đua yêu nước gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới. Tiếp tục triển khai, nhân

rộng các phong trào, mô hình: “Khu dân cư tiêu biểu, khu dân cư kiểu mẫu”, “Phụ nữ

Đạ Tẻh sống xanh với môi trường”, “Trồng cây bóng mát đường quê”, “Đoàn thanh

niên xung kích, tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Tặng thẻ Bảo hiểm

y tế cho người nghèo”, … Đặc biệt, tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, vận động xây

dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu; hình thức tuyên truyền, vận động phong

phú, đa dạng, có chiều sâu nhằm phát huy nội lực trong Nhân dân, khai thác và sử

dụng hiệu quả các nguồn lực trong xây dựng nông thôn mới; đồng thời, tiếp tục phát

huy vai trò giám sát trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu trên địa bàn

huyện.

4. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các đơn vị tiếp tục thực hiện có

hiệu quả “Ngày chủ nhật cùng Nhân dân”; phát động phong trào thi đua “Dân vận

khéo trong xây dựng nông thôn mới”; triển khai, hướng dẫn các đơn vị đăng ký, xây

dựng mô hình Dân vận khéo, trong đó, đặc biệt quan tâm mô hình thuộc lĩnh vực môi

trường, tôn tạo cảnh quan nông thôn. Tăng cường nắm bắt tình hình Nhân dân trong

xây dựng thôn mới, định kỳ báo cáo Thường trực Huyện ủy để có sự chỉ đạo kịp thời.

Nơi nhận:                           T/M BAN THƯỜNG VỤ

- Như kính gửi,          PHÓ BÍ THƯ

- Lưu VPHU.

                           Phan Đức Thái

		2024-03-21T15:45:45+0700
	Việt Nam
	Phan Đức Thái<thaipd@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-21T15:46:16+0700
	Việt Nam
	Huyện ủy Đạ Tẻh<hudateh@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!